
   
 

   
 

ZMĚNA 

STIPENDIJNÍHO ŘÁDU UNIVERZITY KARLOVY  

ZE DNE … 

Akademický senát Univerzity Karlovy 

se podle § 9 odst. 1 písm. b) a § 17 odst. 1 písm. h) zákona č. 111/1998 Sb.,  

o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve 

znění pozdějších předpisů, usnesl na této změně Stipendijního řádu Univerzity Karlovy: 

 

Čl. I 

Stipendijní řád Univerzity Karlovy, ve znění změny ze dne 25. července 2017, změny ze 

dne 27. března 2018, změny ze dne 21. května 2018, změny ze dne 27. října 2020, změny 

ze dne 22. 4. 2022 a změny ze dne 2. 7. 2024, se mění takto: 

1. Čl. 2 včetně nadpisu zní:  

„Čl. 2 

Stipendia 

Stipendia poskytována podle tohoto řádu mohou být částečně nebo úplně hrazena 

a) z prostředků stipendijního fondu,  

b) z prostředků státního rozpočtu poskytnutých univerzitě formou dotace nebo 

příspěvku podle zákona o vysokých školách,  

c) z prostředků soustředěných v Národním fondu nebo z jiných veřejných 

prostředků poskytnutých univerzitě podle jiného právního předpisu nebo v 

rámci provádění mezinárodní smlouvy, kterou je Česká republika vázána, nebo 

d) z jiných vlastních zdrojů univerzity nebo fakulty.“. 

 

2. Čl. 3 včetně nadpisu a poznámek pod čarou zní:  

„Čl. 3 

Druhy stipendií a jejich poskytování 

1. Podle tohoto řádu může být studentovi poskytnuto stipendium: 

a) za vynikající studijní výsledky,  

b) za vynikající výzkumné, vývojové a inovační, umělecké nebo další tvůrčí 

výsledky přispívající k prohloubení znalostí, 

c) na výzkumnou, vývojovou a inovační činnost podle zvláštního právního 

předpisu1), 

d) v případě tíživé sociální situace studenta, včetně stipendia na podporu 

ubytování, 

e) v případech zvláštního zřetele hodných, 

f) na podporu studia v zahraničí, 

g) na podporu studia v České republice, 



   
 

   
 

h) doktorské stipendium. 

2. Stipendium může studentovi přiznat děkan fakulty, na které je student zapsán2) 

nebo rektor. Stipendia uvedená v odstavci 1 písm. b) a c) může přiznat i děkan 

fakulty, která uskutečňuje příslušný studijní program a na které není student 

zapsán.  

3. Stipendium může být vypláceno jako pravidelná, opakující se částka, nebo 

jednorázově, a to bezhotovostním převodem na účet studenta. Ve výjimečných 

případech může rektor nebo děkan povolit jinou formu výplaty. 

4. Doktorské stipendium je vypláceno zpětně, a to jako pravidelná, měsíčně se 

opakující částka nebo jednorázově. 

5. Stipendium na podporu ubytování je vypláceno zpětně, a to jako pravidelná, 

zpravidla čtvrtletně se opakující částka. 

6. Stipendium v případě tíživé sociální situace studenta je vypláceno zpětně, a to 

jako pravidelná, zpravidla čtvrtletně se opakující částka. 

7. Přiznává-li stipendium rektor, stanoví formu vyplácení a termíny výplaty 

v opatření rektora; v ostatních případech tak stanoví děkan v opatření děkana. 

8. Pokud je pro přiznání stipendia nutno splnit podmínku týkající se standardní 

doby studia, počítá se tato doba od prvního dne akademického roku, do něhož se 

uchazeč zapsal. 

9. Pokud student splní podmínky pro přiznání stipendia vypláceného jako 

pravidelná, opakující se částka pouze po část kalendářního měsíce, činí výše 

stipendia poměrnou část podle počtu dní, během kterých podmínky splňoval.“. 

1) Zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací. 
2) § 51 odst. 2 zákona o vysokých školách. 

3. Čl. 12 včetně nadpisu zní: 

„Čl. 12 

Doktorský studijní příjem 

1. Doktorský studijní příjem studenta doktorského studijního programu je součet 

měsíční výše jeho 

a) započitatelné odměny za práci podle odstavce 2 a 

b) fakultou přiznaného doktorského stipendia. 

2. Započitatelnou odměnou za práci se rozumí dvě třetiny měsíční výše hrubé mzdy 

nebo platu sjednané, stanovené nebo určené za práci, v níž student vykonává 

v pracovním poměru nebo pracovních poměrech tvůrčí činnost související se 

vznikem jeho disertační práce, a to jako zaměstnanec 

a) univerzity, 

b) České republiky působící na univerzitě nebo 

c) spolupracujícího zaměstnavatele podle § 91a odst. 1 zákona o vysokých 

školách. 

Další podrobnosti může stanovit opatření rektora. 



   
 

   
 

3. Doktorské stipendium je přiznáváno studentům doktorských studijních 

programů, kteří splňují podmínky stanovené tímto řádem ve výši určené podle 

pravidel stanovených tímto řádem.  

4. Není-li studentovi doktorského studijního programu poskytována žádná 

započitatelná odměna za práci podle odstavce 2, tvoří jeho doktorský studijní 

příjem pouze doktorské stipendium. 

5. Minimální doktorský studijní příjem podle odstavce 1 v daném akademickém 

roce je roven výši minimální měsíční mzdy platné a účinné v den 1. července 

kalendářního roku, v němž daný akademický rok začíná, vynásobené 

koeficientem 1,2 a poté zaokrouhlené na celé desetikoruny nahoru.  

6. Byl-li student doktorského studijního programu zapsán do studia daného 

studijního programu a jeho studium započalo přede dnem 1. září 2025, je 

minimální doktorský studijní příjem podle odstavce 1 tohoto studenta 17.500 Kč. 

7. Děkan může po vyjádření akademického senátu fakulty pro daný akademický rok 

stanovit opatřením děkana minimální výši doktorského stipendia na fakultě. Toto 

opatření musí děkan vydat nejpozději do začátku daného akademického roku.“. 

Poznámky pod čarou č. 3 až č. 5 se zrušují. 

4. Za čl. 12 se vkládají nové články 12a, 12b, 12c a 12d které včetně nadpisů a poznámek 

pod čarou znějí: 

„Čl. 12a 

Základní podmínky poskytování doktorského stipendia 

1. Doktorské stipendium může být přiznáno a vypláceno na základě žádosti 

studenta doktorského studijního programu v prezenční formě studia, jehož 

celková odstudovaná doba nepřesáhla standardní dobu studia studijního 

programu, ve kterém student studuje, ve smyslu čl. 13 odst. 2. 

2. Je-li student zapsán ke studiu v prezenční formě studia ve více doktorských 

studijních programech uskutečňovaných na univerzitě, může mu být toto 

stipendium přiznáno i vypláceno pro dané období pouze v jednom z těchto 

studijních programů, a to v tom, do kterého se zapsal dříve. 

3. Doktorské stipendium se přiznává zvlášť na každý akademický rok nebo jeho 

část, a to i na období prázdnin. 

Čl. 12b 

Žádost o přiznání doktorského stipendia 

1. Řízení o přiznání doktorského stipendia na daný akademický rok se zahajuje 

doručením žádosti studenta doktorského studijního programu děkanovi 

prostřednictvím elektronického informačního systému univerzity.  

2. Student doktorského studijního programu může podat žádost o přiznání 

doktorského stipendia na akademický rok nejdříve  



   
 

   
 

a) dnem 15. října akademického roku, na který žádá o přiznání doktorského 

stipendia nebo 

b) dnem zahájení studia (výuky) stanoveného zveřejněnými podmínkami 

přijímacího řízení, je-li tento den jiný než první den daného akademického 

roku, 

a nejpozději poslední den akademického roku, na který žádá o přiznání 

doktorského stipendia. 

3. V žádosti o přiznání doktorského stipendia student doktorského studijního 

programu uvede kromě náležitostí podle čl. 18 odst. 4 také všechny rozhodné 

skutečnosti týkající se jeho započitatelné odměny za práci, tedy zejména 

identifikaci zaměstnavatele a dále výši hrubé mzdy nebo platu sjednané, 

stanovené nebo určené za práci v níž vykonává v pracovním poměru nebo 

pracovních poměrech tvůrčí činnost související se vznikem jeho disertační práce 

podle čl. 12 odst. 2. 

4. Student doktorského studijního programu, který podal žádost o přiznání 

doktorského stipendia, je povinen neprodleně informovat fakultu o všech 

okolnostech a změnách rozhodných pro výši započitatelné odměny za práci, tedy 

o vzniku nebo zániku jeho pracovního poměru, rozhodné změně jeho pracovní 

náplně nebo změně výše jeho mzdy nebo platu. 

 

Čl. 12c 

Rozhodování děkana ve věcech doktorského stipendia 

1. Jsou-li splněny podmínky podle čl. 12a, přizná děkan studentovi doktorského 

studijního programu na jeho žádost podle čl. 12b doktorské stipendium ve výši 

v souladu s čl. 12 tak, aby v součtu s jeho započitatelnou odměnou za práci podle 

čl. 12 odst. 2 nebylo nižší než minimální doktorský studijní příjem podle čl. 12 

odst. 5 a 6 ve spojení s čl. 12d v souladu s posledním hodnocením studenta 

doktorského studijního programu. 

2. Dosahuje-li započitatelná odměna za práci podle čl. 12 odst. 2 studenta 

doktorského studijního programu výše minimálního doktorského studijního 

příjmu podle čl. 12 odst. 5 a 6 ve spojení s čl. 12d může děkan rozhodnout 

o nepřiznání doktorského stipendia; to neplatí, pokud je pro daný akademický 

rok stanovena minimální výše doktorského stipendia podle čl. 12 odst. 7 a nejsou 

naplněny podmínky pro postup podle čl. 12d.  

3. Změní-li se po vydání rozhodnutí o přiznání doktorského stipendia podle 

odstavce 1 nebo o nepřiznání doktorského stipendia podle odstavce 2 studentovi 

doktorského studijního programu okolnosti rozhodné pro výši započitatelné 

odměny za práci podle čl. 12 odst. 2, tedy dojde ke vzniku nebo zániku jeho 

pracovního poměru, rozhodné změně jeho pracovní náplně nebo změně výše jeho 

mzdy nebo platu, a jeho doktorský studijní příjem je tak nižší než minimální 

doktorský studijní příjem podle čl. 12 odst. 5 a 6 ve spojení s čl. 12d, rozhodne 

děkan na žádost studenta nebo z moci úřední bez zbytečného odkladu poté, co se 



   
 

   
 

o této změně dozví, o přiznání nebo zvýšení již přiznaného doktorského stipendia 

v souladu s čl. 12. 

4. Změní-li se po vydání rozhodnutí o přiznání doktorského stipendia podle 

odstavce 1 studentovi doktorského studijního programu okolnosti rozhodné pro 

výši započitatelné odměny za práci podle čl. 12 odst. 2, tedy dojde ke vzniku nebo 

zániku jeho pracovního poměru, rozhodné změně jeho pracovní náplně nebo 

změně výše jeho mzdy nebo platu, a jeho doktorský studijní příjem je tak vyšší 

než minimální doktorský studijní příjem podle čl. 12 odst. 5 a 6 ve spojení 

s čl. 12d, může děkan z moci úřední nebo na žádost studenta rozhodnout 

o snížení nebo odnětí již přiznaného doktorského stipendia v souladu s čl. 12. 

5. Rozhodne-li děkan na žádost studenta doktorského studijního programu 

o přiznání nebo zvýšení doktorského stipendia, přizná ho nebo zvýší od prvního 

dne měsíce, ve kterém byla podána žádost, do konce daného akademického roku. 

6. Rozhodnutí děkana z moci úřední o přiznání nebo zvýšení doktorského stipendia 

a rozhodnutí o nepřiznání, snížení nebo odnětí doktorského stipendia je účinné 

ode dne, ve kterém nabylo právní moci do posledního dne daného akademického 

roku. 

7. Doktorské stipendium je vypláceno zpětně jako pravidelná, měsíčně se opakující 

částka nebo jednorázově, a to bezhotovostním převodem na účet studenta. 

Čl. 12d 

Změna výše doktorského stipendia na základě hodnocení studenta 

doktorského studijního programu oborovou radou 

 

1. Neplní-li student doktorského studijního programu povinnosti podle 

individuálního studijního plánu, může mu z moci úřední děkan na návrh oborové 

rady v souladu s pravidly stanovenými v tomto článku doktorské stipendium 

rozhodnutím nepřiznat, přiznat v nižší výši nebo již přiznané doktorské 

stipendium snížit nebo odejmout, a to ve zbylé části akademického roku, za který 

byl student hodnocen, i v akademickém roce následujícím po akademickém roce, 

za který byl student hodnocen. 

2. V případě, že je závěrem hodnocení plnění individuálního studijního plánu 

studenta doktorského studijního programu oborovou radou podle studijního 

a zkušebního řádu univerzity konstatování, že nesplnil některé povinnosti podle 

individuálního studijního plánu47), děkan fakulty mu z moci úřední na návrh 

oborové rady doktorské stipendium, 

a) činí-li jeho započitatelná odměna za práci podle čl. 12 odst. 2 alespoň 50 % 

minimálního doktorského studijního příjmu podle čl. 12 odst. 5 a 6 

rozhodnutím nepřizná nebo již přiznané doktorské stipendium odejme, 

b) činí-li jeho započitatelná odměna za práci podle čl. 12 odst. 2 méně než 50 

% minimálního doktorského studijního příjmu podle čl. 12 odst. 5 a 6 

rozhodnutím přizná v nižší výši nebo již přiznané doktorské stipendium 



   
 

   
 

sníží tak, aby jeho doktorský studijní příjem činil 50 % minimálního 

doktorského studijního příjmu podle čl. 12 odst. 5 a 6. 

3. Rozhodnutí děkana o snížení nebo odejmutí již přiznaného doktorského 

stipendia podle odstavce 2 je účinné ode dne, ve kterém nabylo právní moci do 

posledního dne daného akademického roku. 

4. Rozhodl-li děkan podle odstavce 2 a je-li závěr dalšího hodnocení studenta 

doktorského studijního programu oborovou radou ve smyslu ustanovení čl. 56 

odst. 5 studijního a zkušebního řádu univerzity, pokud proběhlo nejpozději jeden 

měsíc před koncem daného akademického roku, lepší, děkan bez zbytečného 

odkladu z moci úřední nebo na žádost studenta doktorského studijního 

programu rozhodne tak, aby jeho doktorský studijní příjem nebyl nižší než 

minimální doktorský studijní příjem podle čl. 12 odst. 5 a 6. 

5. Rozhodne-li děkan podle odstavce 4 o přiznání nebo zvýšení již přiznaného 

doktorského stipendia, přizná ho nebo zvýší ode dne hodnocení studenta 

doktorského studijního programu oborovou radou do posledního dne daného 

akademického roku. 

6. V případě, že je závěrem hodnocení plnění individuálního studijního plánu 

studenta doktorského studijního programu oborovou radou plnění 

individuálního studijního plánu konstatování, že nesplnil povinnosti podle 

individuálního studijního plánu48), nelze doktorské stipendium přiznat ani 

vyplácet. Bylo-li hodnocení studenta doktorského studijního programu oborovou 

radou, v jehož důsledku nebylo doktorské stipendium přiznáno nebo vypláceno, 

zrušeno, přijme děkan v případě potřeby následná opatření ve smyslu čl. 20 

a nevyplacené doktorské stipendium bude zpětně vyplaceno. 

47) Čl. 10 odst. 8 písm. b) studijního a zkušebního řádu univerzity. 
48) Čl. 10 odst. 8 písm. c) studijního a zkušebního řádu univerzity.“. 

5. V čl. 13 odst. 2 se slovo „Doktorandské“ nahrazuje slovem „Doktorské“, za slovo 

„přiznat“ se vkládají slova „ani vyplácet“ a věta poslední zrušuje. 

6. V čl. 13 odstavce 3 a 8 včetně poznámky pod čarou znějí: 

„3. Doktorské stipendium nelze dále přiznat ani vyplácet v případě, že je závěrem 

hodnocení studenta doktorského studijního programu oborovou radou 

konstatování, že velmi závažným způsobem neplní povinnosti podle 

individuálního studijního plánu ve smyslu čl. 12d odst. 646). 

8. Překážky podle tohoto článku se nevztahují na stipendia podle čl. 15, nestanoví-

li vnitřní předpis fakulty podle čl. 4 odst. 2 jinak. 

46) Čl. 10 odst. 8 písm. c) studijního a zkušebního řádu univerzity.“. 

7. Čl. 14 se včetně nadpisu zrušuje. 



   
 

   
 

8. Čl. 15 včetně nadpisu zní: 

„Čl. 15 

Stipendia hrazená z jiných vlastních zdrojů univerzity nebo fakulty 

Pro stipendia hrazená z jiných vlastních zdrojů univerzity nebo fakulty podle 

čl. 2 písm. d) neplatí limity maximálních částek.“. 

9. V čl. 16 se slova „přiznání, snížení nebo odnětí stipendia“ nahrazují slovem 

„stipendií“. 

10. V čl. 17 odst. 1 se slova „stipendium přiznává“ nahrazují slovy „ve věcech stipendia 

rozhoduje“. 

11. V čl. 17 odst. 2 se slova „stipendium přiznává“ nahrazují slovy „ve věcech stipendia 

rozhoduje“. 

12. V čl. 17 odst. 3 se slova „stipendia uvedená“ nahrazují slovy „stipendium uvedené“ 

a text „ a h)“ a „, čl. 14“ se zrušuje. 

13. V čl. 18 odst. 4 se na konci textu písmene d) doplňují slova „, nepodává-li žádost 

prostřednictvím studijního informačního systému nebo datové schránky“. 

14. V čl. 19 odst. 4 se číslo „30“ nahrazuje číslem „15“. 

Poznámka pod čarou č. 21 se zrušuje. 

15. Za čl. 20 se vkládá nový článek 20a, který včetně nadpisů znějí: 

„Čl. 20a 

Elektronické doručování 

1. V řízení ve věcech stipendií může univerzita doručovat písemnosti studentům a 

osobám s přerušeným studiem prostřednictvím studijního informačního 

systému.  

2. Písemnost doručována podle odstavce 1 je doručena okamžikem, kdy se po 

zpřístupnění písemnosti adresátovi ve studijním informačním systému adresát 

do uvedeného systému přihlásí. Nepřihlásí-li se do něj ve lhůtě 10 dnů ode dne, 

kdy mu byla písemnost ve studijním informačním systému zpřístupněna, 

považuje se tato písemnost za doručenou posledním dnem této lhůty.  

3. Podání k univerzitě, které student nebo osoba, které bylo studium přerušeno, činí 

v elektronické podobě prostřednictvím studijního informačního systému, se 

považuje za podepsané. Podání je učiněno jeho potvrzením ve studijním 

informačním systému.“. 



   
 

   
 

Čl. II 

Přechodné ustanovení 

Studentovi doktorského studijního programu, kterému bylo přede dnem nabytí účinnosti 

tohoto předpisu přiznáno doktorandské stipendium podle čl. 12 Stipendijního řádu 

Univerzity Karlovy, ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto předpisu, a to 

na období po 30. září 2025, se toto doktorandské stipendium započítává do doktorského 

studijního příjmu podle čl. 12 odst. 1 Stipendijního řádu Univerzity Karlovy. 

Čl. III 

1. Tato změna předpisu byla schválena Akademickým senátem Univerzity Karlovy dne 

……… 2025. 

2. Tato změna předpisu nabývá platnosti dnem registrace Ministerstvem školství 

mládeže a tělovýchovy.1) 

3. Tato změna předpisu nabývá účinnosti prvním dnem akademického roku 2025/2026. 

 

JUDr. Ing. Josef Staša, CSc. prof. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D. 

předseda akademického senátu rektorka 

 

 

 

1) § 36 zákona o vysokých školách. Registrace byla provedena dne ............  
 


